Câmara Municipal de Ubá
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.o 1/2018

"Dispõe sobre a denominação de Rua José

Alfenas de Andrade a logradouro público desta

cidade."

A Câmara Municipal de Ubá decreta:

Art. 1° - Passa a denominar-se Rua José Alfenas de Andrade, a atual Rua "N", código do

logradouro "10439", do Bairro Cidade Jardim, que não possui denominação oficial instituída por

Lei.

Art. 2° - Fica o Poder Executivo encarregado de mandar confeccionar as placas nominativas de tal

logradouro público, afixá-Ias no momento oportuno, bem como, comunicar a nova denominação

aos concessionários de serviços públicos em Ubá.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Vereador Lincoln Rodrigues Costa", da Câmara Municipal de Ubá, aos 14 dias de maio

de 2018.

Câmara Municipal de Ubá - Rua Santa Cruz, n° 301, Centro - Ubá/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030

E-mail: contatos@camarauba.com.br- Site: http://uba.mg.leg.br

r--

mailto:contatos@camarauba.com.br-
http://uba.mg.leg.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
DIVISÃO DE CADASTRO MULTIFINALIT ÁRIO

-CERTIDAO
0512/18 - INST.

A Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento
Econômico, em pleno exercício de seu cargo, na forma da Lei,

CERTIFICA, atendendo ao requerimento do Vereador Pastor Darei Pires
da Silva, e, para os devidos fins, que:

A Rua "N" do Bairro Cidade Jardim, código logradouro 10439, não tem
denominação oficial instituída por Lei;

CERTIFICA, AINDA, que o referido logradouro possui completa
infraestrutura, conforme verificação "in loco".

o referido é verdade.
Prefeitura Municipal de Ubá (MG), 25 de abril de 2018

''\'" '. I.!
~~J!.:I" I U~'""I', ,:l.vVl.;{.,vw 1tv

Elian'ii C. M. Co I Vaz
Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

"A emissão da presente Certidão não desobriga o requerente ao atendimento de exigências legais estabelecidas
por outros órgãos".

"O recolhimento de imposto e taxas não importa em presunção, por parte da Prefeitura, para quaisquer fins, da
legitimidade, da propriedade, do domínio útil ou da posse do imóvel". (Lei Complementar n° 062, de 27 de
dezembro de 2001).

Você sabia que 80% dos focos do mosquito da dengue estão em nossas casas?
"Não vamos permitir que um mosquito nos deixe doentes. Elimine a água parada de sua residência".

Praça São Januário, 238 - Centro - CEP 36.500-000 - UBÁ (MG)
TEL: (032)3301-6114 - email: cadastro@uba.mg.gov.br

mailto:cadastro@uba.mg.gov.br

Nós, moradores da Rua N, do Bairro Cidade Jardim, concordamos com a

alteração do nome para Rua José Alfenas de Andrade. Assim, assinamos:

JOSÉ ALFENAS DE ANDRADE

Nascido em 22/10/1918, na localidade conhecida como Córrego dos Alfenas,
distrito de Miragaia, filho de Luciano Alfenas de Andrade e Maria Augusta de Sousa,
mais conhecida como Dona Maricota. Casado com Filomena Ferreira de Andrade
com teve quatro filhos( Geraldo Alfenas, Vanderlei Alfenas, Maria José Alfenas e
Vanderlena Alfenas). Mudou-se para a Cidade de Ubá, nos anos de 1950. Tornou-se
carpinteiro e marotneiro, morando na Avenida Governador Valadares. Mais, tarde
mudou-se para a Vila Laurindo de Castro, hoje Bairro Laurindo de Castro.éíe tornou
comerciante de um pequeno Armazém de secos e molhados, no qual encontrava-se de
tudo um pouco. Foi um dos primeiros moradores do bairro. Foi proprietário de vários
imóveis, incluse onde hoje está o posto Salles, onde era a sua residência.

Ele encarava a política como causa séria. Trabalhou muitos anos na política
como cabo eleitoral. Foi fundador do Caixote Futebol Clube, a qual era a alegria do
bairro e da vizinhança. Ele acolheu um trabalho de catequese e assistencia social,
liderado pela irmã Freira Gorete Froes. Deixava o comércio e o transformava no
salão de reuniões , onde recebia prefeitos, vereadores e autoridades religiosas.
Ajudou na construção da Capela de São Sebastião, hoje paróquia.jornou-se membro
da conferência São Vicente de Paula.

Enfim, deixou um grande legado e grande saudades de seus familiares e
amigos. Faleceu em de 17 de julho de 1997.